
 ỦY BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH BÌNH THUẬN 

 Số:  937   /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 Bình Thuận, ngày   12   tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ “Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ” nhân kỷ niệm  

50 năm Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận (19/4/1975 - 19/4/2025)  
và giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 261-KH/TU, ngày 29/8/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự 
kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; Kế hoạch số 3842/KH-UBND ngày 

15/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 

năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) 

gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận (19/4/1975 - 

19/4/2025); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ “Thắp nến tri 

ân các anh hùng, liệt sĩ” nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng quê hương Bình 

Thuận (19/4/1975 - 19/4/2025) và giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Chiến thắng 

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước trong lịch sử đấu tranh dựng nước, 

giữ nước; là bài học sâu sắc về ý chí độc lập tự chủ, tự lực tự cường, khát vọng 

hòa bình của dân tộc ta. 

2. Thông qua hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm tiếp nối truyền thống 

yêu nước, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc 

lập, thống nhất của Tổ quốc; khẳng định sự kiên định con đường xã hội chủ 

nghĩa của Đảng Cộng sản Việt Nam và của Nhân dân ta. 

3. Cổ vũ, tạo động lực toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tiếp tục thực hiện 

thắng lợi công cuộc đổi mới đất nước; chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XV của Đảng. 

4. Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ được tổ chức trọng thể, xứng với 

tầm vóc lịch sử của Chiến thắng giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, tạo 

không khí sôi nổi, khơi dậy lòng tự hào, niềm tin đối với Đảng, với chế độ trong 

các tầng lớp Nhân dân. Hoạt động phải được tiến hành đồng bộ, nhất quán, thiết 

thực, tránh hình thức, lãng phí. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ  

1. Thời gian: Bắt đầu lúc 18 giờ 30 phút đến 20 giờ 45 phút, ngày 

29/4/2025 (thứ Ba). 
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2. Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh, xã Hồng Sơn, huyện Hàm Thuận Bắc. 

3. Nội dung chương trình: (có Chương trình chi tiết kèm theo). 

4. Thành phần mời dự: 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực Hội đồng Nhân dân tỉnh; 

- Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân tỉnh; 

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;  

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Hội Cựu Thanh 

niên xung phong tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Bộ Chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Lữ đoàn Hải quân 681; Trung đoàn Không 

quân 920; Văn phòng Tỉnh ủy; Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh; Đảng ủy Ủy 

ban nhân dân tỉnh; Sở Nội vụ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo 

dục và Đào tạo; Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh; Ban Giám hiệu Trường Cao đẳng Bình Thuận; Ban Giám hiệu 

Trường Đại học Phan Thiết; 

- Đại diện Lãnh đạo: Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam huyện Hàm Thuận Bắc; 

- Đại diện Lãnh đạo: Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã Hồng Sơn và xã Hồng Liêm, huyện Hàm Thuận Bắc; 

- Đại diện gia đình chính sách, học sinh nhận học bổng tại buổi Lễ; 

- Đại diện Hội viên Hội Cựu chiến binh tỉnh: 50 người (giao Hội Cựu 

Chiến binh tỉnh huy động lực lượng); 

- Đại diện cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên: 500 người (giao Tỉnh 

Đoàn huy động lực lượng); 

- Phóng viên Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình 

Thuận; các phóng viên Báo, Đài Trung ương Thường trú tại Bình Thuận; 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Tỉnh Đoàn  

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan tham mưu triển 

khai thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu đảm bảo công tác tổ chức, công tác 

trang trí, khánh tiết, hậu cần khu vực Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và lựa chọn đại diện 

thế hệ trẻ tham gia phát biểu tại buổi Lễ. Tổng hợp kết quả công tác triển khai, 

chuẩn bị tổ chức Lễ “Thắp nến tri ân các anh hùng, liệt sĩ” báo cáo lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân tỉnh trước ngày 04/4/2025. 

- Tham mưu bài diễn văn viếng các anh hùng liệt sĩ của lãnh đạo tỉnh. 
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- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu gửi thư mời 

đến các đại biểu khách mời.  

- Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia tập luyện và biểu 
diễn chương trình văn nghệ sinh hoạt truyền thống; tham mưu xây dựng kịch 

bản giao lưu “Tiếp lửa truyền thống” tại buổi Lễ. 

- Chủ động, phối hợp với sở, ngành liên quan chuẩn bị 20 suất học 

bổng để lãnh đạo tỉnh trao tặng cho các em học sinh con, cháu, thân nhân 

các gia đình thương binh, liệt sĩ tại buổi Lễ. 

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên 

quan tham gia các hoạt động theo Kế hoạch đảm bảo. 

2. Sở Nội vụ 

- Chỉ đạo Ban Quản lý nghĩa trang liệt sĩ tỉnh chuẩn bị các điều kiện sân 

bãi và đảm bảo nguồn điện phục vụ buổi Lễ. 

- Phối hợp với Tỉnh Đoàn chuẩn bị nội dung kịch bản giao lưu “Tiếp lửa 

truyền thống” tại buổi Lễ. 

- Chuẩn bị 02 vòng hoa vải đặt trên đài liệt sĩ và 01 vòng hoa tươi để 

viếng liệt sĩ; các ụ chứa dầu và dầu đốt nhang; chuẩn bị 12 nhang lớn và 20.000 

nhang nhỏ. 

- Rà soát, lập danh sách và chuẩn bị 20 phần quà để lãnh đạo tỉnh tặng gia 
đình chính sách tại buổi Lễ. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với Tỉnh Đoàn và 
các đơn vị liên quan xây dựng nội dung, chương trình văn nghệ sinh hoạt truyền 

thống, ca ngợi truyền thống đấu tranh cách mạng kiên cường của dân tộc Việt 

Nam và quân dân Bình Thuận qua hai cuộc kháng chiến chống thực dân, đế 

quốc; phản ánh khái quát những thành tựu tiêu biểu của quê hương, đất nước 

trong sự nghiệp đổi mới, hội nhập và phát triển (thời lượng 30 phút). 

4. Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận  

- Chủ trì, phối hợp phát sóng trực tiếp chương trình trên sóng truyền hình 

và trên trang Fanpage của Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận. 

- Chủ trì, phối hợp biên tập, xây dựng phim tài liệu chiếu phát tại buổi Lễ.  

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng nội dung, hình ảnh 

visual minh họa cho chương trình nghệ thuật. 

- Phân công cử 2 MC tham gia dẫn chương trình của buổi Lễ. 

5. Công an tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật 

tự, an toàn, phòng chống cháy nổ trong buổi Lễ. 

- Bố trí lực lượng tiêu binh phục vụ dâng hoa tại buổi Lễ (số lượng 02 

người). 
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6. Hội Cựu Chiến binh tỉnh 

 - Lựa chọn 03 đồng chí hội viên Hội Cựu chiến binh tỉnh từng tham gia 

kháng chiến chống Mỹ tham gia giao lưu trong Chương trình tiếp lửa truyền 
thống (có kịch bản riêng). 

- Huy động lực lượng cựu chiến binh tham dự buổi Lễ. 

7. Công ty Điện lực Bình Thuận: Bảo đảm nguồn điện phục vụ cho buổi 

Lễ từ lưới điện địa phương do Điện lực quản lý vận hành.  

8. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Tỉnh Đoàn 

tham mưu gửi thư mời đến các đại biểu khách mời. 

9. Ủy ban nhân dân huyện Hàm Thuận Bắc: Phối hợp, huy động lực 
lượng tham dự buổi Lễ đảm bảo thành phần, số lượng. 

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan 
căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo 

quy định; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo 

cáo Tỉnh Đoàn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./ 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 
- Văn phòng Tỉnh ủy; 
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh; 
- Tỉnh Đoàn; 
- Công ty Điện lực Bình Thuận; 
- UBND huyện Hàm Thuận Bắc; 
- Lưu: VT, KGVXNV, Thương. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Minh 
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 ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BÌNH THUẬN 
  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT 

Lễ “Thắp nến tri ân các anh hùng, liệt sĩ” nhân kỷ niệm 50 năm  

Ngày giải phóng quê hương Bình Thuận (19/4/1975 - 19/4/2025) và giải phóng 
hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) 

 

Thời gian Nội dung Ghi chú 

18 giờ 00 phút -  

18 giờ 15 phút 
Tập trung lực lượng  

18 giờ 15 phút - 

18 giờ 30 phút 
Đón tiếp đại biểu; ổn định tổ chức  

18 giờ 30 phút - 
19 giờ 00 phút 

Chương trình văn nghệ sinh hoạt truyền thống  

19 giờ 00 phút - 

19 giờ 05 phút 
Nghi lễ chào cờ (Quốc ca); phút mặc niệm  

19 giờ 05 phút - 

19 giờ15 phút 

Lãnh đạo tỉnh dâng hương, dâng hoa tại  

Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ 

 (Đài tưởng niệm trung tâm) 

 

19 giờ 15 phút - 

19 giờ 20 phút 
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu  

19 giờ 20 phút - 

19 giờ 30 phút 

Lãnh đạo tỉnh dọc diễn văn viếng các 

 anh hùng liệt sĩ 
 

19 giờ 30 phút - 

19 giờ 35 phút 

Phát biểu tri ân các anh hùng liệt sĩ 

 của thế hệ trẻ 
 

19 giờ 35 phút - 
19 giờ 50 phút 

Chiếu phim tư liệu về truyền thống vẻ vang của 

quân và dân Bình Thuận qua 02 cuộc kháng 
chiến cứu nước và khát vọng phát triển quê 

hương Bình Thuận hôm nay. 

 

19 giờ 50 phút - 
20 giờ 05 phút 

Giao lưu Chương trình  
“Tiếp lửa truyền thống” 

 

20 giờ 05 phút - 

20 giờ 15 phút 

- Tặng quà cho gia đình thương binh, bệnh binh 

có hoàn cảnh khó khăn; 

- Tặng học bổng cho con cháu các gia đình 

thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách có 

hoàn cảnh khó khăn; 

- Trao tặng công trình số hóa thông tin liệt sĩ tại 
Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh. 
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20 giờ 15 phút - 

20 giờ 20 phút 
Văn nghệ (01 tiết mục)  

20 giờ 20 phút - 

20 giờ 45 phút 
Thắp nến, dâng hương các anh hùng liệt sĩ.  

20 giờ 45 phút Kết thúc Chương trình.  

      


